台灣設計聯盟第6屆第2次理監事聯席會議 會議紀錄
一、時    間：108年6月14日（星期五）下午12時至14時
二、地    點：台灣創意設計中心 西201會議室
	（台北市信義區光復南路133號）
三、出席人員：
	林磐聳理事長
	龔書章副理事長
	陳俊翰理事（工研院產服中心理事代表）
	張漢寧理事
	王玉麟理事
	楊振甫理事
	楊勝雄理事
	鄭建華理事
	陳俊宏常務監事
	劉建成監事
四、請假人員：
理事會
	林鑫保副理事長、黃天佑副理事長、吳介民副理事長、楊佳璋理事、林國慶理事、邱宏祥理事、劉佳明理事、江潤華理事
監事會
[bookmark: _GoBack]	袁世文監事、陳淑美監事、邱婕欣監事
五、列席人員：郭介誠 秘書長、盧怡君 副秘書長、蘇微納 執行秘書、
周于皓 執行秘書
六、主    席：林磐聳 理事長
    記    錄：周于皓 執行秘書

七、主席致詞：（略）

八、報告事項：
[bookmark: _Toc519789979]會務報告
1. 台灣設計聯盟第6屆新任理事會、監事會暨新舊任交接，請參閱附件一。
說明：本聯盟已於2019年5月3日（五）14:30-16:00假台灣設計聯盟辦公室舉行第5、6屆交接儀式，相關內容請參閱附件ㄧ第8-9頁。
秘書處承理事長指示製作第六屆聯盟簡介，請參閱附件二。
說明：因應寧波市鎮海區文創聯盟代表團來訪，本聯盟依指示按各領域會員代表編輯本聯盟簡介，相關內容請參閱附件二。
台灣設計聯盟章程修訂報內政部核備事宜，請參閱附件三。
說明：內政部已於108年5月來函准予備查聯盟章程之修訂，相關內容請參閱附件三。
寧波市鎮海區文創聯盟訂於6月14日（五）拜會本聯盟，參加聯盟辦理之兩岸設計交流會議，敬邀各會員代表踴躍參與。
說明：本聯盟秘書處邀約全體理監事代表本聯盟參與交流會議暨餐敘，到訪貴賓名單與行程請參閱附件一第12-13頁。
業務報告
1. 2019 A+創意季專案：4-6月辦理成果報告。
本案於2019年5月10日假台中文化部文化資產園區舉辦開幕儀式，並由六大獎賽類別所邀請之3 6位國內外評審進行決審；今年共計1530件作品參賽，為歷屆以來最高紀錄。
2019年5月13日舉辦頒獎典禮，共頒發25個獎項、總獎金124萬元。
A+創意季展期為2019年5月9-13日，共計5天，計有全台設計校院23校43系參展，相關活動內容請參閱附件一第16-26頁。

本聯盟台灣設計代表團參與第二屆中華設計獎寧波之行活動報告。
1. TdA台灣設計代表團（從台灣出發共38名代表），於2019年4月11日-13日前往寧波參與第二屆「中華設計獎」頒獎典禮，期間並出席兩岸設計菁英沙龍及寧波文博會。
經由本聯盟推薦獲入圍決審之得獎名單：
產品組金獎：藝拓國際曾國源執行長
產品組銅獎：樺致形象設計楊佳璋總監（本聯盟理事）
概念組銀獎：侯曉蓓公司侯曉蓓設計師
概念組創新獎：優勢品牌蔡建國總監、實踐大學劉露同學。
相關活動內容請參閱附件一第27-34頁。
本聯盟協辦時報廣告金犢獎媽祖文創設計大賽過程報告。
1. 本競賽於2019年4月8日假王朝大酒店舉辦新聞發佈會；本聯盟作為協辦單位，由林磐聳理事長擔任與會嘉賓並進行專題演講。
1. 本聯盟林磐聳理事長於2019年6月10日受邀至福建莆田湄洲島擔任終評委、出席頒獎典禮並參加2019海峽兩岸文創菁英對話。
此次大賽總收件數為6179件，其中由聯盟推選之優秀作品參賽數達455件，相關活動內容請參閱附件一第35-41頁。
附加報告：（報告人：郭介誠 秘書長）
1. 歡迎全體理監事對外交流、廣發聯盟名片。
說明：秘書處提供全體理監事聯盟之名片，作為推廣聯盟之用；名片上的資訊若有更新或用罄，請隨時向秘書處申請加印。
2. 歡迎全體理監事與會員代表先進相邀加入聯盟LINE群組。
說明：聯盟各會員因屬不同類別領域，為方便即時資訊的傳達，煩請理監事們協助各領域會員代表加入聯盟LINE群組，以利訊息即時傳遞到位。
3. 2022 WDC世界設計之都申辦選拔近況更新。
說明：世界設計組織（World Design Organization , WDO）公告2022年的世界設計之都（World Design Capital , WDC）候選城市最終入圍的候選城市分屬印度與西班牙；決選結果將在今年WDO會員大會中出爐。
林磐聳 理事長指導事項：
1. 聯盟各領域別會員單位資料之建立。
說明：為聯盟製作廣宣媒體之需，請秘書處平時即向聯盟所屬各單位洽詢（更新）基本資料，俾便運用於官網與各項簡介文宣之製作。
2. 擴大聯盟發展之推廣。
說明：歡迎全體理監事對外推廣聯盟並廣邀新成員/團體加入，壯大聯盟之發展。近期在設計教育領域計有如「大同大學」、「醒吾科大」、「東方設計大學」與「文化大學」等均表達有加入聯盟的意願，再請秘書處跟催處理後續入會事宜。

九、討論事項：
案由一、對聯盟章程修訂後擴增之設計領域，提供發展建言。
提案人：秘書處
説  明：楊振甫理事提及這幾年崛起的「體驗設計」、「服務設計」、「用戶體驗設計（UI / UX）」、「社會設計」等新興設計服務，早已橫跨軟硬體整合與人工智慧的領域別限制，在現階段的中國與台灣，甚至放眼全球市場均已是不可忽視的產業發展趨勢。
永續發展議題也是目前的上市公司開始介入的設計語彙，以上半年所舉辦的服務設計大會為例，大會中也曾提及數位介面、軟體系統、運用大數據所進行的新型態商業模式與相關設計應用。
結合上述，聯盟未來是否也考慮將數位化、數位整合納入設計的新領域之中。
決  議：聯盟可以將舉辦相關講座、活動納入，找尋外部單位與媒體合作，營造良好關係的同時也提供服務聯盟會員的機會；請楊理事不吝提案讓秘書處據以協助執行相關計畫。
案由二、由聯盟促成科技產業與設計產業跨界交流的媒合機會。
提案人：陳俊翰 理事（工研院產服中心理事代表）
說　明：在過去的經驗中瞭解科技應用思維與設計思維大不相同，未來聯盟是否有能連結科技人才一起合作的機會。工研院張副院長曾提及，未來台灣產業不可或缺的方向有四：A(Artificial Intelligence)、B(Big Data)、C(Cloud)、D(Design)，而副院長也知道設計領域是科技界跨域合作較為欠缺的經驗，祈透過天佑副理事長為橋樑，提出跨界交流的新合作模式。
決  議：聯盟相當期盼能與工研院藉由共同舉辦產業與設計的對談活動，近一步增加媒合的機會。
案由三、建立聯盟資料庫，以利提供公部門制定施政政策建言。
提案人：楊勝雄 理事
說　明：創設聯盟制定章程中一項重要任務，是對政府的設計政策發展提出相對應之建議，如何讓政策能快速融入民眾有感的成效，民間社團以貼近人民生活的角度，提出建言顯得相當重要。
聯盟如今已聚集了諸多設計單位的力量，建議建立聯盟各領域別的數據資料庫(Data base)，將過往迄今而後對政府相關政策之興革建言能有所紀錄，並同步公告讓聯盟會員、設計界公協會明瞭，有助於設計人在社會地位上的提升，展現設計在台灣所帶來的正向力量。
決  議：聯盟與各協會曾參與國發會的「設計翻轉、地方創生」計畫，也曾提出國外發展案例促成台灣設計研究院的研議設置中。
		聯盟作為政府設計發展政策的建言者，未來除了承接設計研究院委派的事項外，也請秘書處安排召開不同領域對相關政策提出建言之座談會議，彙整成民間版「設計政策發展白皮書」。

十、臨時動議:
案  由：看見台灣基金會敬邀本聯盟為2019全球設計組織合作夥伴。
提案人：林磐聳 理事長
說　明：看見台灣基金會敬邀本聯盟作為2019年全球21個國際設計組織合作夥伴；活動辦理日期預計為今年12月份。
決  議：無異議鼓掌通過，請秘書處配合基金會作業時程，提案辦理邀約國際組織和聯盟各設計領域一起半天的活動議題（議程）規劃。

十一、散會

7